MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB)  07 de MARÇO de 2022 pág. 01-04
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 07/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 009/2021

A Comissão Organizadora de Realização, Fiscalização e Acompanhamento,
nomeada através da Portaria nº 6.853/2021 de 11 de junho de 2021, do Proces-
so Seletivo Simpli  cado nº 009/2021, torna público o presente edital de con-
vocação nº 07/2022 para contratação por tempo determinado, de excepcional
interesse público de 01 (um) Visitador para o programa Primeira Infância no
SUAS/Programa Criança Feliz. O convocado deve comparecer à Secretaria de
Administração/Setor de Recursos Humanos, localizada na Avenida Primeiro
de Abril, nº 379, nesta cidade, até as 13h do dia 09/03/2022, para assinatura
de contrato.

Sumé, 07 de março de 2022

COMISSÃO ORGANIZADORA DE REALIZAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO

LUIS RICARDO BORGES MORATO
Presidente da Comissão

JEANDRO RAFAEL DE AMORIM
Membro

MEYRE RUTH ARAÚJO DE SOUZA MONTENEGRO
Membro

PORTARIA Nº 143/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

 RESOLVE

CONCEDER GAE de 81,52% (oitenta e um vírgula cinquenta e dois por cen-
to) sobre o vencimento de, RAFAEL BARROS DE SOUSA, servidor comissio-
nado, Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 01/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 144/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 65,51% (sessenta e cinco vírgula cinquenta e um por cen-
to) sobre a remuneração de DONZILIA MARTINIANA DA SILVA NETA,
servidor efetivo, Assistente de Administração, Símbolo SAD-203.1, lotado na
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº05/2022
EDITAL Nº 01/2022

A Comissão Organizadora de Realização, Fiscalização e Acompanhamento
dos Processos Seletivos Simpli  cados no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde, nomeada através da Portaria nº 6.312, de 11 de janeiro de 2021, torna
público o RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Nº 05/2022, conforme descriminado abaixo:

RESULTADO FINAL

ANO XX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 07 de MARÇO de 2022 pág. 02-04
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 145/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 44,04% (quarenta e quatro vírgula zero quatro por cento)
sobre o vencimento de ARMANDO NUNES ALVES, servidor comissionado,
Chefe da Central de Abastecimento “Oscar Severo de Macedo”, Símbolo DAI-
3, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal
de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 146/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,52% (oitenta e um vírgula cinquenta e dois por cento)
sobre o vencimento de MARIANA CARLA LEITE DE MENESES, servidor
comissionado, Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3,
lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 147/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 100% (cem por cento) sobre a remuneração de DEOCLE-
CIO SOARES DE OLIVEIRA JÚNIOR, servidor comissionado, Diretor do
Departamento de Administração Tributaria, Símbolo DAS-1, lotado na Se-
cretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado
da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 148/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 50,69% (cinquenta vírgula sessenta e nove por cento) sobre
o vencimento de MARIVALDO GOMES ALCANTARA FIRMINO, servidor
comissionado, Chefe da Divisão de Finanças, Símbolo DAI-1, lotado na Se-
cretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado
da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 150/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 36,37% (trinta e seis vírgula trinta e sete por cento) sobre
o vencimento de LUANA DE OLIVEIRA BEZERRA, servidor comissionado,
Diretor Escolar, Símbolo DSC-2, lotado na Secretaria de Educação da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 151/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 98,06% (noventa e oito vírgula zero seis por cento) sobre
a remuneração de CARLOS HENRIQUE CAVALCANTI BRAZ, servidor
comissionado, Chefe da Divisão de Laboratório da Coordenação Central de
Clínica Médica, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 152/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 98,08% (noventa e oito vírgula zero oito por cento) sobre o
vencimento de MAURICEIA CARVALHO NASCIMENTO, servidor comis-
sionado, Chefe da Divisão de Serviços Especializados, Símbolo DAI-1, lotado
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 153/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de JOSÉ ROMÉ-
RIO SOARES BRITO, servidor efetivo, Engenheiro Agrônomo, Símbolo ANS-
512.1, lotado na Secretaria do Desenvolvimento da Agropecuária e do Meio
Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 154/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

CONCEDER GAE de 49,51% (quarenta e nove vírgula cinquenta e um por
cento) sobre o vencimento de, JEFFERSON TEOTÔNIO ALVES, servidor
efetivo, Motorista Classe `D``, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de
Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 149/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 57,77% (cinquenta e sete vírgula setenta e sete por cento) so-
bre o vencimento de VALDÉCIO RODRIGUES DE SOUSA, servidor efetivo,
Auxiliar de Serviço, Símbolo ANE-104.1, lotado na Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

ANO XX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB)  07 de MARÇO de 2022 pág. 03-04
PORTARIA Nº 155/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 82,05% (oitenta e dois vírgula zero cinco por cento) sobre o
vencimento de ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA, servidor efetivo, Tratorista,
Símbolo ANE-114.1, lotado na Secretaria do Desenvolvimento da Agropecu-
ária e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 156/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 92,06% (noventa e dois vírgula zero seis por cento) sobre o
vencimento de RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA, servidor efetivo, Tratoris-
ta, Símbolo ANE-114.1, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 157/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 36,37% (trinta e seis vírgula trinta e sete por cento) sobre o
vencimento de ALDEANE BRAZ NUNES DOS SANTOS, servidor comissio-
nado, Diretor Escolar, Símbolo DSC-2, lotada na Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 158/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 22,23% (vinte e dois vírgula vinte e três por cento) sobre o
vencimento de EDNA PEREIRA DE ARAÚJO, servidor comissionado, Dire-
tor Escolar, Símbolo DSC-5, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 159/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 100% (cem por cento) sobre o vencimento de ELIDIANE BA-
TISTA DA SILVA, servidor comissionado, Diretor Escolar, Símbolo DSC-5,
lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 161/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 5,27% (cinco vírgula vinte e sete por cento) sobre o ven-
cimento de ISAIAS PEREIRA DE ARAÚJO, servidor comissionado, Diretor
Escolar, Símbolo DSC-7, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 162/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 16,67% (dezesseis vírgula sessenta e sete por cento) sobre o
vencimento de MARIA JAINA DE FARIAS DIAS, servidor comissionado, Di-
retor Escolar, Símbolo DSC-5, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 163/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 10% (dez por cento) sobre o vencimento de MARIA RA-
QUEL BATISTA LELA, servidor comissionado, Diretor Escolar, Símbolo
DSC-9, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 164/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 100% (cem por cento) sobre o vencimento de MARIA VANIA
DE FREITAS SILVA, servidor comissionado, Diretor Escolar, Símbolo DSC-8,
lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 165/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 100% (cem por cento) sobre o vencimento de NYDYA CHRIS-
TINNE FERREIRA DUARTE, servidor comissionado, Diretor Escolar, Sím-
bolo DSC-4, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

PORTARIA Nº 160/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 100% (cem por cento) sobre o vencimento de EMERSON

NECO DE SOUSA SILVA, servidor comissionado, Diretor Escolar, Símbolo
DSC-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

ANO XX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB)  07 de MARÇO de 2022 pág. 04-04
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 166/2022

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 10,7% (dez vírgula sete por cento) sobre o vencimento de PO-
LIANA FERREIRA COSTA DA SILVA, servidor comissionado, Diretor Esco-
lar, Símbolo DSC-7, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal
de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15/02/2022

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 07 de março de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ
CASA VEREADOR CÍCERO SOARES

SUMÉ – PARAÍBA

PORTARIA Nº 13/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado da Paraíba, no uso das
atribuições que lhes são conferidas por Lei,

R E S O L V E:

Art. 1° - Nomear LETICIA DE SOUSA SILVA, no cargo de provimento em
comissão como Assistente de Apoio Parlamentar – Símbolo CC-3, previsto na
Estrutura Organizacional desta Câmara Municipal de Sumé.

Art. 2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Publique-se, registre-se e dê-se ciência.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé, 02 de março de 2022.

Antônio Carlos Sousa Sarmento
Presidente da Câmara

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA